



Serviço Social da Indústria  
PELO FUTURO DO TRABALHO

## ESCLARECIMENTO Nº 001 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2024 SESI -DR/TO

Diante da solicitação de esclarecimentos referente ao Processo de Seleção 012/2024 SESI-DR/TO, Chamamento Público Nº 012/2024, realizada por participante, a Comissão de Contratação com Disputa do Sistema FIETO passa a elucidar na forma que segue:

### Questionamento 01:

#### Item 2.1 - ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	50777 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	103,89	103,89		
Composição	95402 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	1,55	1,55		
Auxiliar	00237372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	1,34	1,34		
Itens	00043486 SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	0,74	0,74		
Itens	00237373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	0,04	0,04		
Itens	00043462 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	0,01	0,01		
Itens	00002706 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	100,21	100,21		
				MO sem LS =>	101,76	LS =>	0,00	MO com LS =>	101,76
				Valor do BDI =>	27,66			Valor com BDI =>	131,55
						Quant. =>	100,00	Preço Total =>	13.155,00

ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	
TIPO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
UNIDADE	H
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 103,89
BDI	R\$ 27,66
PREÇO UNITÁRIO COM BDI	R\$ 131,55
MÃO DE OBRA	SI

BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	CORFICIENTE	TOTAL	
C	SINAPI	95402	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,70	1,70	
0	SINAPI	00002706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	100,21	1,0	100,21
1	SINAPI	00237372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,34	1,0	1,34
2	SINAPI	00237373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	0,04	1,0	0,04
3	SINAPI	00043462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	0,01	1,0	0,01
4	SINAPI	00043486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	0,74	1,0	0,74

Houve uma pequena alteração no custo do curso de capacitação, onde na planilha base enviada, foi dado o valor de R\$ 1,55, já na base SINAPI consta com o valor de R\$ 1,70. Esse pequeno valor teve um acréscimo de R\$ 19,00 no valor final. Poderá ser ajustado esse valor sem que haja problemas no processo licitatório?

### **Resposta ao questionamento 01:**

Item – 2.1 (seguir conforme planilha analítica já disponibilizada pelo SES), sem alteração no escopo.

### Questionamento 02:

Item 3.1.2 - REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.



Serviço Social da Indústria  
PELO FUTURO DO TRABALHO

3.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	97644 SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF. 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	7,96	7,96	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1315000	23,99	3,15	
Composição Auxiliar	88315 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2582000	18,54	4,81	
			MO sem LS =>	5,38	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,38
			Valor de BDI =>	2,11			Valor com BDI =>	10,07
					Quant. =>	6,951	Preço Total =>	69,99

REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF. 09/2023	
TIPO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES
UNIDADE	m²
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,96
BDI	R\$ 2,11
PREÇO UNITÁRIO COM BDI	R\$ 10,07
MODO DE OBRA	NO

BANCO	CODIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	COEFICIENTE	TOTAL	
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,03	0,1307	3,14
C	SINAPI	88315	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,66	0,2575	4,79

Esses coeficientes tiveram uma redução, onde o serviço juntamente com o BDI tinha uma soma de R\$ 69,99 na planilha enviada e considerando a última aferição realizada temos um somatório de R\$ 62,64.

**Resposta ao questionamento 02:**

Item 3.1.2 - (seguir conforme planilha analítica já disponibilizada pelo SES), sem alteração no escopo.

**Questionamento 03:**

Item 3.1.4 - REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.

3.1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	97641 SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF. 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	4,25	4,25	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1401000	18,64	2,61	
Composição Auxiliar	88269 SINAPI	GESEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0713000	23,19	1,65	
			MO sem LS =>	2,85	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,85
			Valor de BDI =>	1,13			Valor com BDI =>	5,39
					Quant. =>	371,387	Preço Total =>	2.001,77

Na planilha analítica que foi enviada para elaboração das planilhas, consta com os coeficientes supracitados. Tais coeficientes refletem a aferição realizada em dezembro de 2017, porém como foi atualizada a planilha para abril de 2024, entra em vigência a aferição mais recente realizada em setembro de 2023, conforme imagem abaixo:

REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF. 09/2023	
TIPO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES
UNIDADE	m²
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 4,25
BDI	R\$ 1,13
PREÇO UNITÁRIO COM BDI	R\$ 5,37
MODO DE OBRA	NO

BANCO	CODIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	COEFICIENTE	TOTAL	
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,21	0,0936	0,77
C	SINAPI	88269	GESEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,86	0,0951	1,77

Esses coeficientes tiveram uma redução razoável, onde o serviço juntamente com o BDI tinha uma soma de R\$ 2.001,77 na planilha enviada e considerando a última aferição realizada temos um somatório de R\$ 1.192,15.

**Resposta ao questionamento 03:**

